C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 30 de outubro de 2023, com início às 13h30min, de
forma PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta
Zanin, 680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 224 de 19.05.2023 SGPe 19124/2023
Ata nº 230 de 25.09.2023 SGPe 43011/2023

2. Expediente

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 40947/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de alteração de banca do PS 05/2023 -
área Gestão e Gerência em Serviços de Saúde - DENF”.
Interessado(a): Lucineia Ferraz
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.2. PROCESSO SGPe 41644/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Credenciamento em disciplinas do DEAQ.”.
Interessado(a): Andréia Zilio Dinon
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.3. PROCESSO SGPe 42619/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de credenciamento em curso de graduação
para a disciplina "Manejo Sustentável e Conservação do Solo".
Interessado(a): Cristiano Dela Piccolla
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.4. PROCESSO SGPe 42376/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de Processo Seletivo para
professor substituto área Gestão e Gerenciamento em Enfermagem - DENF”.
Interessado(a): Lucineia Ferraz
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.5. PROCESSO SGPe 42026/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para o
Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - DEAQ, para a área de Ciências
Humanas - Psicologia.”.
Interessado(a): Darlene Cavalheiro

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
61

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

19
S

0K
Q

.

3

Relator(a): Lucineia Ferraz

3.6. PROCESSO SGPe 42145/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de processo seletivo para o
Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química - DEAQ, para a área de Ciências
Exatas e da Terra - Química ou Engenharia - Engenharia Química”.
Interessado(a): Darlene Cavalheiro
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.7. PROCESSO SGPe 42372/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de Processo Seletivo para
professor substituto para a área Semiologia e Semiotécnica - DENF”.
Interessado(a): Lucineia Ferraz
Relator(a): Lucíola Bagatini

3.8. PROCESSO SGPe 42374/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de abertura de Processo Seletivo para
professor substituto área Saúde da Mulher e Recém-Nascido - DENF”.
Interessado(a): Lucineia Ferraz
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.9. PROCESSO SGPe 42679/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Processo seletivo para professor colaborador na área
de Zootecnia”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.10. PROCESSO SGPe 42658/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Processo seletivo para professor colaborador na área
de Fertilidade e Ciências do Solo”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.11. PROCESSO SGPe 42937/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de processo seletivo para a vaga de
Microbiologia”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.12. PROCESSO SGPe 42681/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de ad referendum “Processo seletivo para professor colaborador na área
de Morfofisiologia, Farmacologia, Parasitologia e Reprodução Animal”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Lucíola Bagatini

3.13. PROCESSO SGPe 44494/2023
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de Publicação de Portaria instituindo Comissão para
revisão do disposto na Resolução 029/2009 , no que se refere a alocação de carga horária para
cursos lato sensu.”.

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
61

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

19
S

0K
Q

.

4

Interessado(a): Fernanda Karla Metelski
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.14. PROCESSO SGPe 46808/2023
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Discussão e aprovação “Proposta de alteração da Resolução de Ocupação docente da
UDESC, no que se refere à alocação de carga horária em cursos de pós-graduação lato sensu.”.
Interessado(a): Maria Luisa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.15. PROCESSO SGPe 42390/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de afastamento para estágio pós-doutoral no
primeiro semestre de 2024.”.
Interessado(a): Denise Antunes de Azambuja Zocche
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.16. PROCESSO SGPe 45478/2023
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Discussão e aprovação “Indicação de Comissão de Vestibular do CEO para o Vestibular
de Verão 2024.”.
Interessado(a): Fernanda Karla Metelski
Relator(a): Vanessa Isabel de Marco Canton

3.17. PROCESSO SGPe 42655/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “PTIs provisórios de professores efetivos e colaboradores do
Departamento de Zootecnia para o semestre 2024/1”.
Interessado(a): Aline Zampar
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.18. PROCESSO SGPe 45149/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “PTIs _Plano de Trabalho Individual para o semestre 2024/1 dos
professores do DEAQ- UDESC Oeste ((provisórios).”.
Interessado(a): Darlene Cavalheiro
Relator(a): Edir Oliveira da Fonseca

3.19. PROCESSO SGPe 46406/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Plano de Trabalho individual (PTI) PROVISÓRIO 2024/1 do
Departamento de Enfermagem”.
Interessado(a): Lucineia Ferraz
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.20. PROCESSO SGPe 46471/2023
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Discussão e aprovação “Homologação de projeto de pesquisa aprovado na reunião da
Comissão de Pesquisa da UDESC Oeste, realizada em 18/10/2023.”.
Interessado(a): Maria Luisa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.21. PROCESSO SGPe 46420/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de análise da minuta do regimento do Núcleo de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Leite (NCTI)”.
Interessado(a): Darlene Cavalheiro

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
61

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

19
S

0K
Q

.

5

Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

3.22. PROCESSO SGPe 40871/2023
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação “EDITAL 025/2023/Direção Geral/UDESC Oeste - PROCESSO
ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DO COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE -
UDESC OESTE.”.
Interessado(a): Fernanda Karla Metelski
Relator(a): Vanessa Isabel de Marco Canton

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 23 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
61

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
4H

19
S

0K
Q

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4H19S0KQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 24/10/2023 às 17:20:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDY2MTdfNDY2NjVfMjAyM180SDE5UzBLUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00046617/2023 e o código
4H19S0KQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.